para sua filial no Rio Grande do Sul, foi surpreendido com a lavratura do Auto de Infração ora 
impugnado, por meio do qual pretende-se exigir o Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, no valor de R$ 452.763,29 (quatrocentos e cinquenta e 
dois mil, setecentos e sessenta e três reais e vinte e nove centavos) e multa no valor de R$ 

271.657,98 (duzentos e setenta e um mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e oito 
centavos. 

Alega que a exigência fiscal não procede, na medida em que as supostas diferenças apontadas na 
autuação ora combatida se referem, justamente, às mercadorias utilizadas para a industrialização 
e que são abrangidos pela isenção de ICMS, nos termos do Convênio n° 101/97.

[...]

para sua filial no Rio Grande do Sul, foi surpreendido com a lavratura do Auto de Infração ora 
impugnado, por meio do qual pretende-se exigir o Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, no valor de R$ 452.763,29 (quatrocentos e cinquenta e 
dois mil, setecentos e sessenta e três reais e vinte e nove centavos) e multa no valor de R$ 

271.657,98 (duzentos e setenta e um mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e oito 
centavos. 

Alega que a exigência fiscal não procede, na medida em que as supostas diferenças apontadas na 
autuação ora combatida se referem, justamente, às mercadorias utilizadas para a industrialização 
e que são abrangidos pela isenção de ICMS, nos termos do Convênio n° 101/97.